
Římské mince 

v prostředí 

středodunajského

barbarika

DANIELA VANĚČKOVÁ



ÚVOD

 V barbariku nebyly raženy vlastní mince.

 Proto Germáni používali mince římské.

 Funkce mincí:

 Peněžní funkce

 Surovina pro řemeslnou výrobu

 Šperk a ozdoba oděvů

 Votivní funkce

Obr. 1: Zelíková, M. 2015



PRONIKÁNÍ MINCÍ DO BARBARIKA

 Obchod 

 Kořist

 Tributy

 Přátelské dary = keimelia

 Výplaty osob sloužící v armádě = foederati



NÁLEZOVÉ KATEGORIE ŘÍMSKÝCH MINCÍ

Rovinná sídliště

 Jednotlivé mince nalezené v rámci sídlištních areálů.

 Nejčastěji se nalézají v ornici.

 Mohou nám dokazovat využívání peněz Germány v jejich vnitřním 
obchodu.

Výšinná sídliště

 Z doby římské a z doby stěhování národů tyto polohy moc 
vyhledávány nebyly a osídlení je na nich doloženo jen ojediněle.



NÁLEZOVÉ KATEGORIE ŘÍMSKÝCH MINCÍ

Hroby

 Dělíme na nálezy z kostrových a žárových hrobů.

 V obou se mince objevují jen ojediněle.

 Areály žárových pohřebišť

 Tzv. „votivní dárky v areálech hrobů předků“

 Mince nenesou znaky poškození žárem

Obr. 2, 3: Klanica – Klanicová 2011



NÁLEZOVÉ KATEGORIE ŘÍMSKÝCH MINCÍ

Depoty a hromadné nálezy

 = 10 a více mincí, vykazující znaky 
záměrného uložení jako jednorázového 
celku

 problematická chronologie a interpretace

 Hromadné nálezy z vodního prostředí

 soubory z řek

 soubory z minerálních pramenů

Obr. 4: foto Ostravské muzeum



NÁLEZOVÉ KATEGORIE ŘÍMSKÝCH MINCÍ

Nálezy jednotlivých mincí

 tzv. ojedinělé či ztrátové nálezy mincí

 Nálezy jednotlivých mincí nalezené v otevřené 
krajině bez archeologického kontextu či 
podrobnějších nálezových okolností.

 Jsou nepřímým svědectvím o množství a intenzitě 
přílivu antických mincí.



ZÁVĚR

 Římské mince jako platidla Germáni využívali.

 Určitě při obchodu s římskými obchodníky.

 A snad i ve vnitřním obchodě.

 Paralelně s peněžní funkcí měly mince  pro barbary i jiné funkce.



LITERATURA

 Bouzek, J. 1986: Význam mincí a jiných římských importů v barbarském prostředí, Slovenská 
numizmatika 9, 191-198.

 Kolníková, E. 1972: K interpretácii nálezov rímských mincí na Slovensku, 
Slovenská numismatika 2, 7-114.

 Militký, J. 2013: Nálezy řeckých, římských a raně byzantských mincí v Čechách: 
(5. století před Kristem až 7. století po Kristu): komentovaný katalog nálezového fondu. 
Praha. 

 Zelíková, M. 2015: Sekundární využití římských mincí ve středoevropském barbariku. 
Rukopis bakalářské diplomové práce, ulož. na ÚAM FF MU. Brno.

 Obrázky:

 http://josefov.npu.cz/wiki/archeologie/aktuality-akce/news/15326-na-bruntalsku-byly-nalezeny-
stribrne-rimske-denary/


